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Αριθμός 372 
Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικές Διατάξεις) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί 

του 2004, οι οποίοι εκδόθηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο δυνάμει των άρθρων 8(3), (4), 
(5), (6) και (8), 12Β(4), 20(7) και 40 των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμων του 
2000 μέχρι 2004, αφού κατατέθηκαν στη Βουλή των Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από 
αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) 
του άρθρου 3 του περί Καταθέσεως στη Βουλή των Αντιπροσώπων των Κανονισμών που 
Εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 του 1989 όπως τροποποιήθηκε με το 
Ν. 227 του 1990). 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 2000 ΜΕΧΡΙ 2004 

Κανονισμοί δυνάμει των άρθρων 8(3), (4), (5), (6) και (8), 
12Β(4), 20(7) και 40 

Για σκοπούς εναρμόνισης με το άρθρο 26(α)(Δ) την πράξη 
της Ευρωπαϊκής Κοινότητας με τίτλο -

«Οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 17
ης Μαΐου 1977 

περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των 
σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών - Κοινό σύστημα 
φόρου προστιθέμενης αξίας ομοιόμορφη φορολογική βάση» 
(ΕΕ L 154 της 13.6.1977, σ. 1), 

95(Ι) του 2000 

99(1) του 2002 

27(1) του 2003 

172(1) του 2003 

του 2004. 

Συνοπτικός 

τίτλος. 

Επίσημη 

Εφημερίδα 

Παράρτημα 

Τρίτο (Ι): 

27.7.2001. 

Το Υπουργικό Συμβούλιο ασκώντας τις εξουσίες που του 
παρέχονται δυνάμει των άρθρων 8(3), (4), (5), (6) και (8), 
12Β(4), 20(7) και 40 των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
Νόμων του 2000 μέχρι 2004, εκδίδει τους ακόλουθους 
Κανονισμούς. 

1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικές Διατάξεις) 
(Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2004 και θα διαβάζονται 
μαζί με τους περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικές 
Διατάξεις) Κανονισμούς του 2001 (που στο εξής θα 
αναφέρονται ως «οι βασικοί κανονισμοί») και οι βασικοί 
κανονισμοί και οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται μαζί 
ως οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Ειδικές Διατάξεις) 
Κανονισμοί του 2001 μέχρι 2004 . 
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Τροποποίηση του 2. Η παράγραφος (4) του κανονισμού 3 τροποποιείται με τη 

Κανονισμού 4 διαγραφή της λέξης «δε» μετά το κόμμα στη δεύτερη 
των βασικών 

γραμμή, 
κανονισμών 

Τροποποίηση 
των βασικών 
κανονισμών με 
την προσθήκη 
των νέων 
Κανονισμών 
5Α και 58. 

3. Οι βασικοί κανονισμοί τροποποιούνται με την προσθήκη, 

αμέσως μετά τον Κανονισμό 5, των ακόλουθων νέων 

Κανονισμών 5Α και 5Β: 

«Πράξεις που 
δεν θεωρούνται 
αποκτήσεις 
α^αΒών από 
άλλο κράτος 
μέλος. 

5Α. Δεν θεωρείται ως απόκτηση αγαθών 

από άλλο κράτος μέλος η μεταφορά αγαθών 

στη Δημοκρατία για παράδοση σε 

υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο, η οποία 

γίνεται από πρόσωπο που βρίσκεται σε άλλο 

κράτος μέλος, όταν Φ.ΠΑ επί της εν λόγω 

παράδοσης θα αποδοθεί και καταβληθεί σε 

άλλο κράτος μέλος με αναφορά, στο 

περιθώριο κέρδους επί της παράδοσης, 

δυνάμει των νομοθετικών ή κανονιστικών 

διατάξεων εκείνου του κράτους μέλους που 

αντιστοιχούν με τις διατάξεις του άρθρου 40 

του Νόμου και οποιωνδήποτε κανονισμών 

που εκδίδονται δυνάμει αυτού. 



δεν θεωρούνται 

συναλλαγές. 
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Περαιτέρω 5Β. Τηρουμένων των διατάξεων του 

πράξεις που Κανονισμού 5Α, δεν θεωρείται παράδοση 

αγαθών ή παροχή υπηρεσιών η μεταφορά 

αγαθών στη Δημοκρατία για παράδοση σε 

πρόσωπο, που πραγματοποιείται από 

πρόσωπο, το οποίο βρίσκεται σε άλλο 

κράτος μέλος όταν Φ.Π.Α. επί της εν λόγω 

παράδοσης θα αποδοθεί και καταβληθεί σε 

άλλο κράτος μέλος με αναφορά στο 

περιθώριο κέρδους επί της παράδοσης, 

δυνάμει των νομοθετικών ή Κανονιστικών 

διατάξεων εκείνου του κράτους μέλους που 

αντιστοιχούν με τις διατάξεις του άρθρου 40 

του Νόμου και οποιωνδήποτε κανονισμών 

που εκδίδονται δυνάμει αυτού.». 

Τροποποίηση 4. Ο Κανονισμός 8 των βασικών κανονισμών τροποποιείται 
του Κανονισμού ω ς α κ ο λ ο ύ θ ω ς : 

8 των βασικών 

κανονισμών. 

(α) Με την προσθήκη, στην υποπαράγραφο (α)(ϋ) της 

παραγράφου 3, αμέσως μετά τη φράση 

«παράγραφο (1)» (δεύτερη γραμμή), της φράσης 

«ή αντίστοιχη διάταξη του νόμου άλλου κράτους 

μέλους»· 

(β) με την προσθήκη, στην παράγραφο 3(ν), αμέσως 

μετά τη λέξη «πρόσωπο» (δεύτερη γραμμή), της 

φράσης «ή απόκτησης από άλλο κράτος μέλος»· 

και 
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(γ) με την προσθήκη, αμέσως μετά την παράγραφο 

5(α)(ϋ), της ακόλουθης νέας παραγράφου 5(α)(ϋί) 

και την αναρίθμηση των υφιστάμενων 

παραγράφων (iii) και (iv) σε (ίν) και (ν) αντίστοιχα: 

Τροποποίηση 

του Κανονισμού 

9 των βασικών 

κανονισμών. 

«(iii) όταν τα αγαθά°είναι έργα τέχνης, τα οποία 

αποκτήθηκαν από το υποκείμενο στο φόρο 

πρόσωπο σε άλλο κράτος μέλος σύμφωνα με 

παράδοση προς αυτό από το δημιουργό τους ή 

τους κληρονόμους του, με τον ίδιο τρόπο όπως θα 

υπολογιζόταν η αξία της απόκτησης για τους 

σκοπούς του Νόμου συν οποιοδήποτε Φ.Π.Α. 

επιβλητέο επί της απόκτησης·». 

5. Ο Κανονισμός 9(3) των βασικών κανονισμών 

τροποποιείται με την αντικατάσταση του αριθμού «(5)» (τρίτη 

γραμμή) με τον αριθμό «4» και την αντικατάσταση του 

αριθμού «4» (τέταρτη γραμμή) με τον αριθμό «5».' 

Τροποποίηση 

του Κανονισμού 

10 των βασικών 

κανονισμών. 

6. Ο Κανονισμός 10 των βασικών κανονισμών τροποποιείται 

ως ακολούθως: 

(α) με τη διαγραφή του συνδέσμου «ή» στην 

υποπαράγραφο (α) της παραγράφου (1) αυτού, 

την αναρίθμηση της υποπαραγράφου (β) σε (γ) και 

την προσθήκη της ακόλουθης νέας 

υποπαραγράφου (β): 

«(β) απόκτηση από άλλο κράτος μέλος· ή» 

(β) την προσθήκη, στην παράγραφο (1), αμέσως μετά 

τη φράση «παραδίδονται προς», της φράσης 

«. αποκτώνται από άλλο κράτος μέλος»· 
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(γ) με την προσθήκη στην παράγραφο (3), αμέσως 
μετά τη φράση «περιστάσεις της παράδοσης», της 
φράσης «, απόκτησης από άλλο κράτος μέλος»· 

(ό) την προσθήκη, αμέσως πριν την άνω τελεία στο 
τέλος της υποπαραγράφου (α) της παραγράφου 
(3) αυτού, της φράσης «ή δυνάμει αντίστοιχης 
διάταξης του νόμου άλλου κράτους μέλους»· και 

(ε) με την προσθήκη στην παράγραφο (4), αμέσως 
μετά τη φράση «αγαθών προς,» (δεύτερη γραμμή), 
της φράσης «ή απόκτησης». 

Τροποποίηση 

του Κανονισμού 

11 των βασικών 

κανονισμών. 

7. Ο Κανονισμός 11 των βασικών κανονισμών τροποποιείται 
με την προσθήκη στην παράγραφο (1), αμέσως μετά τη 
φράση «υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο,» (δεύτερη 
γραμμή), της φράσης «ή επί οποιονδήποτε αγαθών που 
αποκτώνται από υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο,». 

Τροποποίηση 

του Κανονισμού 

12 των βασικών 

κανονισμών. 

8. Ο Κανονισμός 12 των βασικών κανονισμών τροποποιείται 

ως ακολούθως: 

(α) με τη διαγραφή του συνδέσμου «και», στην 
παράγραφο (β) της υποπαραγράφου (1) αυτού, 
την αναρίθμηση της υποπαραγράφου (γ) σε (δ) και 
την προσθήκη της ακόλουθης νέας 
υποπαραγράφου (γ): 

«(Υ) της απόκτησης από υποκείμενο στο φόρο 
πρόσωπο από άλλο κράτος μέλος

- ή»· 
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(β) με την αντικατάσταση στην παράγραφο (2) της 

φράσης «Η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται ... 
πραγματοποιείται προς» (πρώτη και δεύτερη 
γραμμή), με τη φράση «Η παράγραφος 1 δεν 
εφαρμόζεται όταν η εκμίσθωση, η παράδοση, η 
απόκτηση από άλλο κράτος μέλος ή η εισαγωγή 
αυτοκινήτου, ανάλογα με την περίπτωση, 
πραγματοποιείται προς ή από»· 

(γ) με την προσθήκη στην παράγραφο (3), αμέσως 
μετά τη λέξη «παράδοση» (πρώτη γραμμή), της 
φράσης «, η απόκτηση». 

Τροποποίηση 9. ο Κανονισμός 13 των βασικών κανονισμών τροποποιείται 
του Κανον,σμού ω ς α κ ο λ ο υ θ ω ς ; 

13 των βασικών 

κανονισμών. 

(α) με την προσθήκη στην υποπαράγραφο (στ) της 
παραγράφου (1), αμέσως μετά τη φράση «ή από 
το οποίο έχει» (δεύτερη γραμμή), της φράσης 
«αποκτηθεί από άλλο κράτος μέλος ή»· 

(β) με την προσθήκη στην παράγραφο (2), αμέσως 
μετά τη λέξη «παράδοσης» (τρίτη γραμμή), της 
λέξης «, απόκτησης»· 

(γ) με την προσθήκη, αμέσως μετά την παράγραφο 

(3), της ακόλουθης νέας παραγράφου (4): 

«(4) Οι διατάξεις των παραγράφων (1)(α) ή (β) 
δεν θα ερμηνεύονται ως να σημαίνουν ότι η πράξη 
δεν είναι παράδοση για τους σκοπούς του άρθρου 
12Β(1)(α) του Νόμου.». 



Τροποποίηση 

του Κανονισμού 

15 των βασικών 

κανονισμών. 
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10. Ο Κανονισμός 15 των βασικών κανονισμών 

τροποποιείται ως ακολούθως: 

(α) με την προσθήκη στην υποπαράγραφο (γ) της 
παραγράφου (1), αμέσως μετά τη φράση 
«παραδοθεί προς» (πρώτη γραμμή), της φράσης 
«ή αποκτηθεί από άλλο κράτος μέλος»· 

(β) με την προσθήκη στην παράγραφο (2), αμέσως 
μετά τη φράση «παράδοσης προς» (δεύτερη 
γραμμή), της φράσης «ή απόκτησης». 

Τροποποίηση 

του Κανονισμού 

16 των βασικών 

κανονισμών. 

11. Ο Κανονισμός 16 των βασικών κανονισμών 
τροποποιείται με την προσθήκη στην παράγραφο (1), μετά 
τη φράση «παραδοθεί προς» (δεύτερη γραμμή), της φράσης 
«ή αποκτηθεί από άλλο κράτος μέλος». 

Τροποποίηση 

του Κανονισμού 

18 των βασικών 

κανονισμών. 

12. Ο Κανονισμός 18 των βασικών κανονισμών 
τροποποιείται με τη διαγραφή της υποπαραγράφου (β) της 
παραγράφου (2) και την αντικατάσταση της με την ακόλουθη 
νέα υποπαράγραφο: 

«(β) παράδοσης επί της οποίας ο Φ.Π.Α. ήταν 
επιβλητέος επί του περιθωρίου κέρδους 
σύμφωνα με την παράγραφο (1) του 
Κανονισμού 8 ή αντίστοιχης διάταξης νόμου 
άλλου κράτους μέλους·». 

Έναρξη ισχύος.. 13. Οι παρόντες Κανονισμοί τίθενται, σε ισχύ. ■ ,χϊατά την 

ημερομηνία προσχώρησης τη£. Δημόκρϊιτιςς ■ στην 

Ευρωπαϊκή Ένωση. 


